
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VIII • n  1514 • quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.108, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

 ”Dispõe sobre a instituição de nova Comissão Municipal de 
Revisão do Código Tributário Municipal (CTM) e nomeação 
de seus membros.”

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que a Comissão Municipal de Revisão do 
Código Tributário Municipal (CTM) nomeada pelo Decreto 
Municipal nº 1.696, de 18 de outubro de 2022, não concluiu 
seus trabalhos no prazo fixado à época;

CONSIDERANDO haver necessidade de revisão e atualização 
do Código Tributário Municipal, que foi promulgado em 1.997;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 2.731, de 25 de 
junho de 2024, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício 
financeiro de 2025 e dá outras providências”, estabelece que 
o Poder Executivo poderá submeter ao Legislativo projetos 
de lei dispondo sobre alterações na legislação tributária, 
especialmente sobre a revisão e atualização do Código 
Tributário Municipal, de forma a corrigir distorções, inclusive 
com relação à progressividade do IPTU, e/ou instituir taxas e 
contribuições criadas por legislação federal (art. 11);

CONSIDERANDO a importância da devida cobrança e 
adequada fiscalização dos tributos municipais, bem como do 
incremento da arrecadação e do combate à sonegação fiscal;

CONSIDERANDO o artigo 11 da Lei de Complementar 
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), que determina que constituem requisitos essenciais 
da responsabilidade na gestão fiscal a instituição, previsão 
e efetiva arrecadação de todos os tributos da competência 
constitucional do ente da Federação;

CONSIDERANDO, por fim, a solicitação da Secretaria 
Municipal de Fazenda, por meio do memorando nº 17/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal de Revisão do 
Código Tributário Municipal (CTM), com os objetivos de 
realizar estudos e apresentar proposta de revisão e atualização 
do Código Tributário Municipal (CTM).
 
Art. 2º  Os trabalhos da Comissão ora instituída deverão 
ser concluídos no prazo máximo de até 90 dias, a partir da 
publicação deste Decreto.

Art. 3º A Comissão ora instituída, de caráter consultivo, será 
composta pelos seguintes membros, a saber:
 
I - Secretaria de Fazenda - SEFAZ:

a) Flávia Oliveira Silva, matrícula funcional nº 28.489, que a 
presidirá; 

b) Maurício Silva do Nascimento, matrícula funcional nº 
6.946;

c) Diana Totti Horie, matrícula funcional 5.976;

d) Cleusa Dias de Maceno, matrícula funcional nº 2.979;

e) Angela Zambotto Monteiro, matrícula funcional nº 7.778;

f) Nanci Carrari Vilalba, matrícula funcional nº 8.742;

g) Ana Teresa dos Santos Ribeiro de Brito, matrícula funcional 
nº 8.311; 

h) Arcílio Alves Neto, matrícula funcional nº 22.495.
 
II - Secretaria de Assuntos Jurídicos - SAJUR:

a) Maia Soares Bisan, matrícula funcional n° 10.865; 

b) Paulo Rogério Spinelli, matrícula funcional n° 10.867.

Art. 4º Os serviços prestados em decorrência desta nomeação 
são considerados de relevante interesse público.
 
Art. 5º  A Presidente da Comissão expedirá notificação 
comunicando aos membros sobre os dias de reunião da 
Comissão e as datas de início e fim dos trabalhos.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto Municipal nº 1.696, de 18 de outubro de 2022.

Caraguatatuba, 07 de fevereiro de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA
Prefeito Municipal

MARCELO PAIVA DE MEDEIROS
Chefe de Gabinete

⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻
DECRETO Nº 2.110, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

"Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.464, de 20 de 
maio de 2021, que dispõe sobre a instituição e a nomeação de 
membros da Comissão Especial de Auditoria e Avaliação do 
Sistema de Saúde do Município de Caraguatatuba.” 

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o contido no Memorando nº 054/2025 
- GS/SESAU, solicitando alteração de membros da Comissão 
Especial de Auditoria e Avaliação do Sistema de Saúde do 
Município de Caraguatatuba, instituída e nomeada pelo 
Decreto Municipal nº 1.464, de 20 de maio de 2021,



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o artigo 2º, do Decreto Municipal 1.464, 
de 20 de maio de 2021, com a redação dada pelo Decreto 
Municipal nº 1.812, de 12 de maio de 2023, e Decreto 
Municipal nº 2.005, de 14 de agosto de 2024, que passa a 
vigorar da seguinte forma:

“Art. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Especial de Auditoria e Avaliação do Sistema de 
Saúde do Município de Caraguatatuba:

I – Erika Tessari Lanzilo de Souza, matrícula nº 6.118;

II - Andrea Maria Rodrigues Guedes, matrícula nº 12.632;

III – Talita Carneiro Veneziani da Silva, matrícula nº 24.283;

IV – Renato Luiz Ferreira de Oliveira, matrícula nº 6.139;

V – Leopoldo Perazzo Pizzoli, matrícula nº 8.201;

VI – Francelina Medalha dos Santos, matrícula nº 7.001;

VII – Débora Santos de Brito, matrícula nº 21.179;

VIII - Josenildo de Jesus Silva, matrícula nº 3.177;

IX – Adriano Fernandes Gazalli, matrícula nº 6.932;

X – Elizabeth Sabrina Rocha Barbosa, matrícula nº 8.468;

XI – Luiz Marcelo Faria do Prado Soares, matrícula nº 21.911;

XII – Robson Silva Amaral, matrícula 15.559.”

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.464, 20 de maio de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, especialmente o Decreto Municipal nº 1.812, de 
12 de maio de 2023, e Decreto Municipal nº 2.005, de 14 de 
agosto de 2024.

Caraguatatuba, 10 de fevereiro de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA
Prefeito Municipal

MARCELO PAIVA DE MEDEIROS
Chefe de Gabinete

⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻⸻
DECRETO Nº 2.111, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.

"Altera o Decreto Municipal nº 1.923, de 02 de fevereiro 
de 2024, que dispõe sobre a recondução e a nomeação dos 
membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano 
(CMDU) do Município de Caraguatatuba para o biênio 2024-
2026 e dá outras providências".

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 
Urbanismo, por meio do memorando nº 106/2025, para alteração 
de membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Urbano (CMDU) do Município de Caraguatatuba, nomeados 
pelo Decreto Municipal nº 1.923, de 02 de fevereiro de 2024,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterada a composição do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Urbano – CMDU, reconduzidos e nomeados 
pelo Decreto Municipal nº 1.923, de 02 de fevereiro de 2024, 
para o biênio 2024-2026, que passa a ser composto pelos 
seguintes membros:

I –  REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL:

a) Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: Antonio Cesar de Lima Abboud – RG nº 22.981.478-5
Suplente: Valéria Paula Pelogia Cardozo – RG nº 20.970.981-9
 
b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e 
Pesca:

Titular: Douglas Santos – RG nº 34.647.687-2
Suplente: Anderson José Vitório Ribeiro – RG nº 25.011.533-5
 
c) Secretaria Municipal de Obras Públicas:

Titular: Pablo de Oliveira – RG nº 33.598.537-3
Suplente: Rafael Carvalho Di’Foggi – RG nº 55.254.291-X
 
d) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: Guilherme Gonçalves Borges – RG nº 47.700.858-6
Suplente: Marcos Felipe de Souza – RG nº 43.036.600-0
 
e) Secretaria Municipal de Governo:  

Titular: Anderson Mendes – RG nº 22.054.757
Suplente: Valéria Barbosa Quintanilha – RG nº 19.827.553-5

f) Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Proteção 
ao Cidadão:

Titular: Felipe Gomes Oliveira – RG nº 24.684.949-6
Suplente: Cesar Eduardo Ferreira – RG nº 18.828.481-3
 
g) Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:

Titular: Leandro Alves Emiliano – RG nº 34.961.382
Suplente: Alessandro Dênis de Faria – RG nº 28.892.825-8

 h) Secretaria Municipal de Habitação:

Titular: Lilian Domingos de Souza – RG nº 32.420.339-1
Suplente: Bruna Paloma Ramos Cardoso – RG nº 40.232.653-
2

i) Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e 
Desenvolvimento:

Titular: Marcelo Lopes da Costa Gomes – RG nº 263.965 SSP/
MS
Suplente: Marcelo Ruiz de Oliveira – RG nº 19.854.771-7
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a)    Associação Comercial e Empresarial de Caraguatatuba 
- ACE:

Titular: Alexandre Marçal Stringari, RG nº 23.571.288;
Suplente: Lucas Domingos Gallina, RG nº 43.906.819.
 
b)      Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos 
de Caraguatatuba - AEAAC:

Titular: Nilton de Oliveira e Silva, RG nº 4.414.133;
Suplente: Sérgio Augusto Garcia, RG nº 28.645.102-5.



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
c) Associação dos Arquitetos e Urbanistas de Caraguatatuba 
- AAUC:

Titular: Delvan Antunes do Nascimento, RG nº 12.174.758-5;
Suplente: Aline Marques Analha, RG nº 37.730.440-2.
 
d) Conselho Regional dos Corretores de Imóveis em 
Caraguatatuba – CRECI:

Titular: Renata Jussara Borges Ramos, RG: 43.185.982-6;
Suplente: Vago.

e) Ordem dos Advogados do Brasil em Caraguatatuba – 
OAB:

Titular: Hallan Deivis Valente, OAB/SP nº 360.242;
Suplente: Vago.
 
f) Pessoa Física:

Titular: Valmir de Moraes, RG nº 8.745.105-9;
Suplente: Cecília Maria Guarnieri, RG nº 26.892.151-9.
 
g) Pessoa Física:

Titular: William Martins da Silva, RG 13.246.927-3;
Suplente: Leoclides Domingos Gallina, RG nº 52.623.833-1.
 
h) Pessoa Física:

Titular: Manoel Luiz Ferreira, RG nº 7.633.440-5;
Suplente: Mayra Claro Martos, RG nº 48.622.151-9.
 
i) Pessoa Física:

Titular: Eric Duarte Rocha, RG nº 52.872.847-7;
Suplente: Carlos Gonçalves de Alcântara, RG nº 25.786.344-8.

Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados será pelo 
período remanescente de 02 (dois) anos (biênio 2024/2026).
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-

se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 10 de fevereiro de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA
Prefeito Municipal

MARCELO PAIVA DE MEDEIROS
Chefe de Gabinete

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Considerando o artigo 2º do Decreto Municipal nº 963 de 02 
de outubro de 2018, a Secretaria Municipal de Educação torna 
público o valor financeiro anual por aluno referente ao repasse 
do Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal (PDDEM), 
previsto em lei e corrigido pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor para o ano de 2025, conforme abaixo:
Aluno matriculado em escola com tempo de ensino regular 
- o valor passa a ser R$ 43,09 (quarenta e três reais e nove 
centavos);
Aluno matriculado em escola com tempo de ensino integral - o 
valor passa a ser R$ 55,29 (cinquenta e cinco reais e vinte e 
nove centavos).

Caraguatatuba, 10 de fevereiro de 2025.

Roseli Morilla Baptista dos Santos
Secretária Municipal de Educação

LICITAÇÕES E CONTRATOS

Extrato de Homologação
PE 61/24 - PI 15850/24 - Edital 84/24. Objeto: Registro De 
Preço De Medicamentos Veterinários. Adjudicada: Cat Dog 
Atacado Ltda. Lotes 03, 05 E 06. Valor Global R$ 16.167,44. 
Assinatura: 10/02/2025.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Demonstrativo dos valores dos subsídios e/ou remunerações dos cargos e empregos públicos, art. 39, §6°, da Constituição Fede-
ral (com redação dada pela Emenda Constitucional n° 19/98).

SITUAÇÃO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

QUADRO GERAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS

CARGOS ESTATUTÁRIOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

ADMINISTRADOR NS-1 R$ 3808,13 40 3 0 3

ADVOGADO - SUAS NS-14 R$ 4926,22 30 4 0 4

AGENTE ADMINISTRATIVO N-39 R$ 2320,72 40 1125 674 451

AGENTE DE APOIO ESCOLAR N-32 R$ 2020,33 40 700 430 270

AGENTE DE DEFESA CIVIL N-32 R$ 2020,33 40 12 0 12

AGENTE DE FISCALIZACAO DE TRANSITO N-46 R$ 2665,78 40 95 39 56



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4

CARGOS ESTATUTÁRIOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

AGENTE DE ZOONOSES (altera nível - LC n.89/2022) N-49 R$ 2828,95 40 34 34 0

AGENTE SOCIAL N-40 R$ 2367,13 40 8 0 8

AJUDANTE DE MECANICO N-18 R$ 1531,14 40 10 2 8

ANALISTA AMBIENTAL NS-14 R$ 4926,22 40 4 1 3

ANTROPOLOGO NS-1 R$ 3808,13 40 1 0 1

ARQUITETO NS-14 R$ 4926,22 40 9 3 6

ARQUIVISTA NS-1 R$ 3808,13 40 1 0 1

ARTIFICE I N-18 R$ 1531,14 40 331 123 208

ARTIFICE II N-5 R$ 1183,62 40 109 0 109

ARTIFICE III N-23 R$ 1690,51 40 51 3 48

ARTIFICE IV N-32 R$ 2020,33 40 10 0 10

ASSISTENTE SOCIAL NS-1 R$ 3808,13 30 93 52 41

AUXILIAR DE BIBLIOTECA N-32 R$ 2020,33 40 6 4 2

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 
 (em extinção Lei n. 2230/2015)

N-32 R$ 2020,33 40 438 438 0

AUXILIAR DE ENFERMAGEM N-32 R$ 2020,33 40 202 52 150

AUXILIAR DE LABORATORIO N-26 R$ 1793,99 40 4 0 4

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS N-18 R$ 1531,14 40 190 121 69

AUXILIAR DE TOPOGRAFO N-18 R$ 1531,14 40 5 1 4

AUXILIAR EM SAUDE BUCAL N-32 R$ 2020,33 40 45 18 27

BIBLIOTECARIO NS-1 R$ 3808,13 40 3 1 2

BIOLOGO
NS-1 R$ 3808,13 40 9 3 6

BIOLOGO (30 HS)

CIENTISTA SOCIAL NS-1 R$ 3808,13 40 3 1 2

CIRURGIAO DENTISTA

NS-14 R$ 4926,22 40 63 16 47CIRURGIAO DENTISTA (20 HS)

CIRURGIAO DENTISTA (40 HS)

CONTADOR NS-1 R$ 3808,13 40 3 1 2

CONTROLADOR INTERNO NS-28 R$ 6500,02 40 4 1 3

COORDENADOR PEDAGOGICO PS-A R$ 8261,24 40 2 0 2

COVEIRO N-18 R$ 1531,14 40 12 2 10

COZINHEIRO N-22 R$ 1657,36 40 30 2 28

CUIDADOR SOCIAL N-32 R$ 2020,33 40 5 0 5

DESENHISTA N-46 R$ 2665,78 40 4 1 3

DESINSETIZADOR (Lei n.º 1484/2007 em extinção) N-19 R$ 1561,76 40 1 1 0

DIRETOR DE ESCOLA PS-A R$ 8261,24 40 2 0 2

ECONOMISTA NS-1 R$ 3808,13 40 3 0 3

EDUCADOR SOCIAL N-32 R$ 2020,33 40 70 23 47

ELETRICISTA N-26 R$ 1793,99 40 8 4 4

ELETRICISTA DE AUTOS N-26 R$ 1793,99 40 4 2 2

ENFERMEIRO

NS-1 R$ 3808,13 40 53 22 31ENFERMEIRO (30 HS)

ENFERMEIRO (40 HS)

ENGENHEIRO AGRONOMO NS-14 R$ 4926,22 40 3 0 3

ENGENHEIRO CIVIL (30 HS) NS-14 R$ 4926,22 40 7 2 5

ENGENHEIRO DE AQUICULTURA NS-14 R$ 4926,22 40 2 0 2



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5

CARGOS ESTATUTÁRIOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

FARMACEUTICO BIOQUIMICO NS-1 R$ 3808,13 40 18 6 12

FISCAL DE OBRAS N-46 R$ 2665,78 40 25 1 24

FISCAL DE POSTURAS N-46 R$ 2665,78 40 25 10 15

FISCAL DE SAUDE PUBLICA N-46 R$ 2665,78 40 35 19 16

FISCAL DE TRIBUTOS N-46 R$ 2665,78 40 25 17 8

FISCAL MUNICIPAL NS-1 R$ 3808,13 40 23 10 13

FISIOTERAPEUTA NS-1 R$ 3808,13 30 20 14 6

FONOAUDIOLOGO
NS-1 R$ 3808,13 30 20 10 10

FONOAUDIOLOGO (30 HS)

FOTOGRAFO N-32 R$ 2020,33 40 2 1 1

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 1ª CLASSE                                                               TABELA II - A R$ 2719,11 40 100 0 100

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE                                                               TABELA I - A R$ 2665,77 40 100 55 45

INSPETOR 1ª CLASSE                                                                             TABELA VIII - A R$ 3659,52 40 4 0 4

INSPETOR 2ª CLASSE                                                                             TABELA VII - A R$ 3448,44 40 6 0 6

INSPETOR 3ª CLASSE                                                                             TABELA VI - A R$ 3249,55 40 9 0 9

INSPETOR DE ALUNOS N-28 R$ 1866,47 40 300 218 82

INSTRUTOR DE FANFARRA N-32 R$ 2020,33 40 6 2 4

INSTRUTOR DE MUSICA 
(Lei n.º 1484/2007 em extinção)

N-32 R$ 2020,33 20 1 1 0

JARDINEIRO N-18 R$ 1531,14 40 9 4 5

JORNALISTA NS-1 R$ 3808,13 40 3 3 0

MECANICO N-26 R$ 1793,99 40 22 0 22

MEDICO NS-14 R$ 4926,22 20 110 21 89

MEDICO VETERINARIO NS-14 R$ 4926,22 20 4 1 3

MONITOR DE ARTES E OFICIOS N-32 R$ 2020,33 40 27 0 27

MONITOR DE ESPORTES E RECREACAO  
(Lei n.º 1484/2007 em extinção)

N-32 R$ 2020,33 20 5 5 0

MOTORISTA I N-19 R$ 1561,76 40 120 41 79

MOTORISTA II N-32 R$ 2020,33 40 175 129 46

NUTRICIONISTA NS-1 R$ 3808,13 40 12 8 4

OFICIAL DE CONTROLE ANIMAL N-39 R$ 2320,72 40 8 3 5

OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS I N-19 R$ 1561,76 40 40 3 37

OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS II N-32 R$ 2020,33 40 25 11 14

OPERADOR DE MOTOSSERRA N-19 R$ 1561,76 40 10 1 9

PISCINEIRO N-19 R$ 1561,76 40 6 0 6

PEDAGOGO - SUAS NS-1 R$ 3808,13 40 20 0 20

PROCURADOR JURIDICO (40 HS) NS-14 R$ 4926,22 20 14 14 0
PROF. ED. BASICA I - PROF. BILINGUE LIBRAS/

PORTUGUES                                           
A-30 R$ 3580,64 30 50 0 50

PROF. ED.BASICA I - 1ª/5ª A-30 R$ 3580,64 30 530 432 98

PROF. ED.BASICA II A-30 R$ 3580,64 30 520 420 100

PROF.ED.BASICA I - ED.INFANTIL A-25 R$ 2983,87 25 450 426 24

PROF.ED.BASICA I – ESPECIAL A-40 R$ 4774,19 40 40 0 40

PROF.ED.BASICA I - J/AD. A-20 R$ 2387,10 20 70 4 66

PROFESSOR ADJUNTO A-10 R$ 1193,55 10 270 216 54

PROFESSOR ADJUNTO II A-20 R$ 2387,10 20 100 67 33

PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA A-40 R$ 4774,19 40 600 0 600

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA NS-1 R$ 3808,13 40 21 7 14



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6

CARGOS ESTATUTÁRIOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

PSICOLOGO

NS-1 R$ 3808,13 30 93 38 55PSICOLOGO (20 HS)

PSICOLOGO (30 HS)

PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL                                                                    NS-1 R$ 3808,13 40 50 0 50

SALVA-VIDAS N-26 R$ 1793,99 40 6 1 5

SECRETARIO ESCOLAR N-53 R$ 3062,14 40 30 1 29

SOCIOLOGO NS-1 R$ 3808,13 40 2 0 2

SUBINSPETOR 1ª CLASSE                                                                          TABELA V - A R$ 3062,12 40 12 0 12

SUBINSPETOR 2ª CLASSE                                                                          TABELA IV - A R$ 3090,40 40 12 0 12

SUBINSPETOR 3ª CLASSE                                                                          TABELA III - A R$ 2828,95 40 12 0 12

SUPERVISOR DE LIMPEZA PUBLICA  
(Lei n.º 1484/2007 em extinção)

N-53 R$ 3062,14 40 1 1 0

SUPERVISOR FISCAL (Lei n.º 1484/2007 em extinção) NS-1 R$ 3808,13 40 2 2 0

TECNICO AGROPECUARIO N-53 R$ 3062,14 40 2 1 1

TECNICO DE ARQUIVO N-53 R$ 3062,14 40 4 1 3

TECNICO DE CONTABILIDADE N-53 R$ 3062,14 40 3 2 1

TECNICO DE CRIACAO E ARTE  
(Lei n.º 1484/2007 em extinção)

N-46 R$ 2665,78 40 1 1 0

TECNICO DE ENFERMAGEM N-53 R$ 3062,14 40 55 43 12

TECNICO DE HIGIENE DENTAL N-53 R$ 3062,14 40 4 0 4

TECNICO DE LABORATORIO N-53 R$ 3062,14 40 4 3 1

TECNICO DE RADIOLOGIA N-53 R$ 3062,14 40 6 3 3

TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO N-53 R$ 3062,14 40 6 3 3

TECNICO EM AQUICULTURA N-53 R$ 3062,14 40 3 0 3

TECNICO EM INFORMATICA N-53 R$ 3062,14 40 10 4 6

TECNICO EM MEIO AMBIENTE NS-1 R$ 3808,13 40 4 0 4

TECNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS NS-1 R$ 3808,13 40 6 0 6

TECNICO EM PROTESE DENTARIA N-53 R$ 3062,14 40 8 3 5

TECNOLOGO EM TURISMO NS-1 R$ 3808,13 40 4 1 3

TELEFONISTA N-19 R$ 1561,76 30 17 7 10

TERAPEUTA OCUPACIONAL NS-1 R$ 3808,13 30 24 17 7

TOPOGRAFO N-53 R$ 3062,14 40 6 1 5

VIGIA N-19 R$ 1561,76 40 150 86 64

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
 (altera nível LC n. 88/2022)

N-49 R$ 2828,95 40 260 180 80

TOTAL DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 8558 4656 3902

CARGOS CELETISTAS EM EXTINÇÃO REGIME REF VALOR C.H.S OCUPADOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CLT N-39 R$ 2320,72 40 7

ATENDENTE DE ENFERMAGEM CLT N-46 R$ 2665,78 40 1

AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CLT N-18 R$ 1531,14 40 6

ELETRICISTA CLT N-26 R$ 1793,99 40 1

ENCARREGADO DO SETOR ADMINISTRATIVO CLT N-46 R$ 2665,78 40 3

INSTRUTOR DE ESPORTES II CLT N-71 R$ 2186,74 20 1

MERENDEIRA CLT N-22 R$ 1657,36 40 1

MOTORISTA CLT N-21 R$ 1624,86 40 1



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
OPERADOR DE MAQUINAS III CLT N-32 R$ 2020,33 40 2

PEDREIRO CLT N-23 R$ 1690,51 40 1

ZELADOR CLT N-18 R$ 1531,14 40 1

TOTAL DE FUNÇÕES CLT EM EXTINÇÃO 25

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

ASSESSOR DA OUVIDORIA DO SUS CC-7 R$ 3240,00 40 1 0 1

ASSESSOR DE APOIO OPERACIONAL CC-6 R$ 3672,00 40 12 6 6

ASSESSOR DE GESTAO CC-7 R$ 3240,00 40 39 28 11

ASSESSOR DE GOVERNANCA CC-1 R$12096,00 40 15 7 8

ASSESSOR ESPECIAL POLITICO SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

CHEFE DA AREA ADMINISTRATIVA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ACOES TURISTICAS  
REGIONAIS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ACOMPANHAMENTO DE 
CONVENIOS E SEGURANCA ALIMENTAR

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ACOMPANHAMENTO  
E CONTROLE

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE AGRICULTURA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ALMOXARIFADO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ANALISE DOCUMENTAL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ANALISE E APROVACAO DE 
PROJETOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE APOIO AO COMPRAS CC-4 R$ 6696,00 40 2 2 0

CHEFE DA AREA DE APOIO AO EDUCANDO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE APOIO AO RECURSOS 
 HUMANOS

CC-4 R$ 6696,00 40 2 2 0

CHEFE DA AREA DE APOIO AO TRANSPORTE CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ARRECADACAO  
E TRANSFERENCIAS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ARTICULACAO,  
ATENCAO E BENEFICIOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ATENCAO PRIMARIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ATENDIMENTO AO  
CONSUMIDOR

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ATENDIMENTO E  
ORIENTACAO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CADASTRO E BENEFICIOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CADASTROS E REGISTROS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CENTROS DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE COMPRAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE CONSERVACAO E LIMPEZA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CONSTRUCAO  
E FISCALIZACAO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

CHEFE DA AREA DE CONTABILIDADE CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CONTRATOS E ATAS 
DE REGISTROS DE PRECOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE CONTROLE DA  
FROTA MUNICIPAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CONTROLE DE 
ESPECIALIDADES

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CONTROLE DE ESTOQUE CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CONTROLE DE ZOONOSES CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE CRIACAO E ARTE CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE DEMANDA ESCOLAR CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE DEMANDAS DE INTERESSE 
PUBLICO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE DEMANDAS EXTERNAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE DEMANDAS INTERNAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE DIVIDA ATIVA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE DIVULGACAO E EVENTOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE EDUCACAO E RENDIMENTO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE EDUCACAO INCLUSIVA CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE EDUCACAO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ENGENHARIA E  
SINALIZACAO VIARIA

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ESCOLA DE GOVERNO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ESPACOS PUBLICOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICAS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ESTUDOS E PROJETOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE EVENTOS E PARCERIAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE EVENTOS ESPORTIVOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE FISCALIZACAO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE FISCALIZACAO DE ALVARAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE FISCALIZACAO DE CONTAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE FISCALIZACAO E CONTROLE CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE FISCALIZACAO TRIBUTARIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE FOLHA DE PAGAMENTO CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE FUTEBOL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

CHEFE DA AREA DE GERENCIAMENTO DE RISCO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE GERENCIAMENTO DOS 
PROGRAMAS HABITACIONAIS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ILUMINACAO PUBLICA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE INFORMACAO E ESTATISTICA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE INFORMATICA EDUCATIVA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE INSTRUMENTOS DE  
CONTROLE E LOGISTICA

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE INSUMOS FARMACEUTICOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE LAZER CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE LICENCIAMENTO  
AMBIENTAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE LICITACOES CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE LOGISTICA EM RELAÇÕES 
PUBLICAS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE LOTEAMENTO E OBRAS 
PARTICULARES

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MANUTENCAO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MANUTENCAO DE VEICULOS 
LEVES E PESADOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MANUTENCAO 
E PATRIMONIO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MANUTENCAO E REPAROS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MANUTENCAO ESCOLAR CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MATERIAIS E CORRELATOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE MEDICINA OCUPACIONAL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MEIO AMBIENTE  
E EDUCACAO AMBIENTAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE MIDIAS DIGITAIS E NOVAS 
MIDIAS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE MODALIDADES CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE MONITORAMENTO  
E FISCALIZACAO AMBIENTAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE NUTRICAO  
E AGRICULTURA FAMILIAR

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ODONTOLOGIA DE  
ATENCAO PRIMARIA

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE ORCAMENTO E CUSTOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE ORCAMENTOS E FINANCAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE PARQUES E JARDINS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PATRIMONIO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PAVIMENTACAO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PESCA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

CHEFE DA AREA DE PLANEJAMENTO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PLANEJAMENTO DE MIDIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PLANEJAMENTO 
E PRODUCAO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE PLANEJAMENTO  
E PROJETOS TURISTICOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PLANEJAMENTO  
HABITACIONAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE POLITICAS A  
INFANCIA E JUVENTUDE

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE POSTURAS E FISCALIZACAO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROCESSO  
COMUNICACIONAL E MIDIAS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROCESSOS, RECURSOS, 
PROTOCOLO E ATENDIMENTO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROGRAMACAO  
ASSISTENCIAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE PROGRAMACAO,  
MONITORAMENTO E AVALIACAO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROGRAMAS E ATIVIDADES CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROGRAMAS, PROJETOS E 
COMUNICACAO

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROJETOS E PROGRAMAS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROJETOS EDUCACIONAIS E 
PROFISSIONALIZANTES

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROTECAO AO CIDADAO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE PROTOCOLO E CERIMONIAL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE REDACAO E FOTOGRAFIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE REGULACAO EM SAUDE CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE SEGURANCA DO TRABALHO CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE SERVICOS GERAIS 
E LOGISTICA

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE SERVICOS, PROGRAMAS 
E PROJETOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TERRAPLANAGEM CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TESOURARIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TRABALHO DE CAMPO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TRANSPORTE E TRANSITO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TRANSPORTE ESCOLAR CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TRATAMENTO  
E DESTINACAO FINAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TRIBUTOS DIVERSOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

CHEFE DA AREA DE URGENCIA E EMERGENCIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE VIGILANCIA  
EPIDEMIOLOGICA

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE VIGILANCIA PATRIMONIAL E 
EQUIPAMENTOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA DE VIGILANCIA SANITARIA CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA AREA DE VIGILANCIA  
SOCIOASSISTENCIAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA AREA FINANCEIRA E DE ORCAMENTO CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA PROCURADORIA ADMINISTRATIVA CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA PROCURADORIA DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO E MEIO AMBIENTE

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DA PROCURADORIA FISCAL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA PROCURADORIA JUDICIAL CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DA PROCURADORIA JUDICIAL 
TRABALHISTA

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DE AREA DE APOIO AOS  
RECURSOS HUMANOS

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DE AREA DE COMUNICAÇÃO CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DE AREA DE GABINETE  
DO SUPERINTENDENTE

CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DE AREA DE LOGISTICA CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DE AREA DE PLANEJAMENTO CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DE AREA DE POLICIAMENTO CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0

CHEFE DE GABINETE-ADJUNTO CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA 
JURIDICA MUNICIPAL

CC-4 R$ 6696,00 40 1 0 1

CHEFE DO GABINETE SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

COORDENADOR DE CENTRO DE REFERÊNCIA CC-3A R$ 7.560,00 40 15 9 6

COORDENADOR SETORIAL CC-4 R$ 6696,00 40 9 9 0

CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO CC-3 R$ 8748,00 40 2 2 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
ADMINISTRACAO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
AGRICULTURA E PESCA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
 ALIMENTACAO ESCOLAR

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
 ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
ASSISTENCIA A SAUDE

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA, MATERIAIS E CORRELATOS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA 
JURIDICA MUNICIPAL

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS 
COMUNITARIOS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONVENIOS E 
CAPTACAO DE RECURSOS   

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA   CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ADAPTADOS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA E 
INFORMACAO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS E 
LAZER

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO 
DE AREAS E OBRAS PARTICULARES

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO AS 
ACOES SOCIAIS E DE SOLIDARIEDADE

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMACOES 
E INTELIGENCIA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
INFRAESTRUTURA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO  
DE JORNALISMO E IMAGEM

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICENCIAMEN-
TO, MONITORAMENTO E FISCALIZACAO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA  
URBANA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGISTICA 
OPERACIONAL

CC-3 R$ 8748,00 40 2 1 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL E 
PATRIMONIO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA E 
SEGURANÇA DO TRABALHO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIEN-
TE, SANEAMENTO E EDUCACAO AMBIENTAL

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE 
URBANA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OPERACAO 
ESCOLAR

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OTIMIZACAO 
DE PROCESSOS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
PLANEJAMENTO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
PLANEJAMENTO E EVENTOS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE POLITICAS DE 
ARTICULACAO E ATENCAO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS 
HABITACIONAIS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba13

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE 
ACESSIBILIDADE

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E 
INOVACAO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTECAO AO 
CIDADAO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTECAO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROTECAO 
SOCIAL BASICA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PUBLICIDADE E 
DIVULGACAO INSTITUCIONAL

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECEITA CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE  
REGULARIZACAO FUNDIARIA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RELACOES 
PUBLICAS

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUDE BUCAL CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAUDE  
COLETIVA

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANCA 
E REDES

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICOS  
AUXILIARES E LOGISTICA OPERACIONAL

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICOS DA 
REGIONAL CENTRO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICOS DA 
REGIONAL NORTE

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICOS DA 
REGIONAL SUL I

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICOS DA 
REGIONAL SUL II

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SISTEMAS CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SUPORTE  
TECNICO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE URBANISMO CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO SISTEMA  
UNICO

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO ETICO 
 DISCIPLINAR

CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO OPERACIONAL CC-3 R$ 8748,00 40 1 1 0

DIRETOR DO DEPARTAMENTO PROTECAO SOCIAL 
ESPECIAL

CC-3 R$ 8748,00 40 1 0 1

ORDENADOR DE DESPESAS CC-1 R$ 12096,00 40 1 1 0

OUVIDOR MUNICIPAL CC-1 R$ 12096,00 40 1 0 1

OUVIDOR MUNICIPAL SUS CC-4 R$ 6696,00 40 1 1 0



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba14

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

SECRETARIO DA FAZENDA SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DA PESSOA COM DEFICIENCIA E DO 
IDOSO

SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE ADMINISTRACAO SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE ASSUNTOS JURIDICOS SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DE COMUNICACAO SOCIAL SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE EDUCACAO SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DE ESPORTES E RECREACAO SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DE GOVERNO SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE HABITACAO SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA 
E PESCA

SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE MOBILIDADE URBANA E 
 PROTECAO AO CIDADAO

SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE OBRAS PUBLICAS SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
E DESENVOLVIMENTO

SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE SAUDE SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE SERVICOS PUBLICOS SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO SUB II R$ 13020,43 40 1 0 1

SECRETARIO DE TURISMO SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO DE URBANISMO SUB II R$ 13020,43 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DA FAZENDA CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DA PESSOA COM 
 DEFICIENCIA E DO IDOSO

CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SECRETARIO-ADJUNTO DE ADMINISTRACAO CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE ASSUNTOS JURIDICOS CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SECRETARIO-ADJUNTO DE COMUNICACAO  
SOCIAL

CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA

CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE EDUCACAO CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE ESPORTES  
E RECREACAO

CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE GOVERNO CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE HABITACAO CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE, 
AGRICULTURA E PESCA

CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE MOBILIDADE  
URBANA E PROTECAO AO CIDADAO

CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba15

CARGOS COMISSIONADOS REF VALOR C.H.S Nº CARGOS OCUPADOS VAGOS

SECRETARIO-ADJUNTO DE OBRAS PUBLICAS CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SECRETARIO-ADJUNTO DE SAUDE CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE SERVICOS PUBLICOS CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SECRETARIO-ADJUNTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO

CC-0 R$ 13547,52 40 1 1 0

SECRETARIO-ADJUNTO DE TURISMO CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SECRETARIO-ADJUNTO DE URBANISMO CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SECRETARIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO E DESENVOLVIMENTO

CC-0 R$ 13547,52 40 1 0 1

SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

CC-2 R$ 10778,40 40 1 0 1

SUPERVISOR DE GOVERNANÇA CC-2 R$ 10778,40 40 20 7 13

SUPERINTENDENTE DA GUARDA MUNICIPAL CC-2 R$ 10778,40 40 1 1 0

TOTAL DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 363 248 115

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 063, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS OFICINAS 
CULTURAIS PARA O ANO DE 2025

CLASSIFICAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba, no uso de suas atribuições legais que lhe são confe-
ridas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 152, de 27 de outubro 
de 2010, através da Comissão de Seleção do Edital Nº 063, de 25 de novembro de 2024, nomeada pela Portaria Nº 24, de 23 
de janeiro de 2025, publica a CLASSIFICAÇÃO FINAL em atendimento ao item 8 deste edital e HOMOLOGA o presente 
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS OFICINAS 
CULTURAIS PARA O ANO DE 2025,  publicado no Diário Oficial do Município de Caraguatatuba nº Edital Ano VII – nº 
1456, do dia 25 de novembro de 2024.

CLASSIFICAÇÃO FINAL - DANÇA

Cidadão Dançante: Oficina de Dança Contemporânea Elisa Venâncio de Oliveira 106,15 

A Magia da Dança de Salão Ana Claudia Novaes Lacerda 105,14 

Fluxo dança Reginaldo Alves Pain Junior 103,00 

Movimento nos Bairros: Oficina de Jazz Dance Estevão da Silva Prado 103,00 

Danças Urbanas Thiago Silva dos Santos 102,92 

Dançar la vie Reginaldo Alves Pain Junior 101,66 

Movimento, Corpo e Dança- Maira Naara da Silva Viana 101,50 

"Samba no pé" nossa cultura Brasileira Ana Claudia Novaes  Lacerda 100,14 

Em Ritmo de Jazz Maira Naara da Silva Viana 100,05 

KPop Dance Cover Paloma Louise Morimoto Veloso Silvano 98,21 

Técnica e Expressão: Estudo das Danças Urbanas Paloma Louise Morimoto Veloso Silvano 97,64 

Dando Ênfase ao Movimento Evelyn Pereira Cruz 97,28 

Dança Clássica Lia Martins de Freitas 97,00 



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba16

Dando Ênfase ao Movimento Evelyn Pereira Cruz 96,71 

Movimento nos Bairros: Oficina de Ballet Clássico Estevão da Silva Prado 96,71 

Pedra que rola não cria limo Elisa Venâncio de Oliveira 96,07 

Sapateia Caraguá Luciana Cristina Santos Dias da Silva 95,21 

A Dança Transformando Vidas Luciana Magalhães Trintinalia Murata 95,07 

Dançando Jazz Lia Martins de Freitas 94,00 

Pulsart Karen da Silva Borges 93,00 

Corpo: Vivo, Sentido, Dançante: Oficina de Jazz Sophia de Paula Alves 92,86 

Corpo: Vivo, Sentido, Dançante: Oficina de Ballet Clássico Sophia de Paula Alves 92,86 

In-Palco | Oficinas de Danças Urbanas Inclusiva Carol da Silva Moreira 92,50 

Corpo: Vivo, Sentido, Dançante- Oficina Escola de Bailados Sophia de Paula Alves 91,57 

A formação através da dança clássica: Escola de bailados  José Carlos Everton do Amaral 90,14 

KPop - Processos Coreográficos: A Mentre entre  Tempo e o Espaço Paloma Louise Morimoto Veloso Silvano 89,07 

Música com os Pés- Para Todos: Oficina de Ballet Clássico Luana Regina dos Santos Dias 87,00 

Dance seus pés com outros pés, viva a Dança de Salão! Ana Maria de Oliveira Berna 86,00 

Apenas dance: Oficina de Jazz Dance Luana Regina dos Santos Dias 85,50 

Urban Dance Kinbellyn Thauane da Silva Nascimento 84,50 

Samba no Samba, dá Samba no Pé! Ana Maria de Oliveira Berna 82,42 

Valorizart Luiz Felipe Arruda Teixeira Leite 82,35 

Fluindo com a Dança Contemporânea Raony Iaconis Braga 81,00 

Primeiros passos no ballet Janaina Bruna dos Santos Moreira 80,50 

Corpo , alma e coração - dançando a vida Nathalia Gazzeta Ribeiro 79,00 

Música com os Pés- Para Todos Sapateado Luana Regina dos Santos Dias 78,93 
Balançoire dos sonhos: Acesso à mobilidade artística do Ballet para 
a população Helloá Jeronimo Cesario 77,71 

Residência Artística Cia Corpo em Expressão Karen da Silva Borges 77,50 

Movimente-se – Ritmos Crislaine Costa Wagmacker Rodrigues 75,50 

Fluxos do Amanhã Helloá  Jeronimo Cesario 71,07 

Hulali: Hula dance para todos Renata Marson Teixeira de Andrade 71,00 

Chair Dance - Dançando com sua Auto-estima Marivalda Damasceno Nascimento 63,00 

Fluxos do Amanhã & Balançoire dos Sonhos Helloá  Jeronimo Cesario 62,85 

O Empoderamento Feminino pela Dança Luciana Magalhães Trintinalia Murata 62,50 

DançaCura Ana Paula Sobral 61,00 

A arte da dança Diego Gomes 60,75 

Sambaê Itamar José dos Santos 58,36 

DançaCura: Dança do ventre Ana Paula Sobral 58,10 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - TEATRO E CIRCO 

Atuando com o Corpo Alexandra Letícia Dutra Zevallos 111,00 

Teatro de Bonecos Contemporâneo Luane Pedroso de Oliveira 110,00 

Projeto Essência Renata Mara da Silva Riveira 109,57 

Teatro Baby Iniciante para crianças Kimberly Oliveira Nunes 108,00 



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba17

Caiçararte Michelle Vincentti 106,00 

MisturArte Michelle Vincentti 103,97 

Reciclacirco Edhyman Paulino Alves 103,50 

Teatro (do Interior) Vitor de Jesus Oliveira Camargo 102,21 

Teatro para a vida Débora Miranda Sobreira Paulino 98,93 

Construção de personagens a partir do corpo Luane Pedroso de Oliveira 97,43 
Projeto Cultural Fazendo Arte Curso Livre de Teatro: Caminhos da 
Cena Miguel Arcanjo Honorato Júnior 96,50 

Ato Contínuo Renan Santos Machado 93,21 

Teatro Iniciante para jovens sonhadores Kimberly Oliveira Nunes 90,86 

Circo e Cena Deborah D'Onofrio Barbosa 88,50 

Projeto Cultural de Teatro: Expressão, Improvisação e Interpretação Paulo Sérgio Casella Filho 87,64 

Oficina de Lipsync Luís Felipe Lopes 87,50 

Aprendendo lidar com as emoções através da arte de representar Carlos Alberto dos Santos 82,57 

Oficinas de Teatro e Circo Ricardo Pinto Magalhães Junior 82,50 

CriatividArte Vitória Isis Bortoluzzi de Souza 77,86 

Vivências em Teatro Amador Paula Bianchini Colontonio 75,00 

Trapezio fixo Caterina Casaretti 66,79 

Teatro Vivo- Explorando o palco Ana Clara Vilela Kowalewski 64,36 

Projeto Arte Vida em Expressão Vera Lúcia Barbosa Costa Ambrózio 58,14 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - LITERATURA

Histórias na Biblioteca Alexandra Letícia Dutra Zevallos 103,57 

Histórias, Causos e Lendas no Museu Rosa Maria Rita Brugnerotti 88,50 

"Diz Que Foi Assim..." Angelo Pereira da Silva 88,20 

"Via De Mão Dupla"- Cultura e Educação Débora Lopes Fernandes 86,86 

Oficinas de Literatura Ricardo Pinto Magalhães Junior 86,57 

Projeto Catarse de Produção Literária Douglas Oliveira Matos 86,43 

"Via De Mão Dupla"- Cultura e Educação Julio Carlos Marques da Silva 86,00 

Saindo do papel Aureo Henrique Leite dos Santos 82,50 

Publicando ideias Jefferson Pacheco da Fonseca 70,50 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - AUDIOVISUAL, FOTO-
GRAFIA E NOVAS MÍDIAS

Filmmaker: aprenda a planejar, filmar e editar vídeos. Thiago Guimarães Teixeira 106,11 

Fotografia Digital Thiago Guimarães Teixeira 104,55 

Clube da Fotografia Luiz Gustavo Campino Grunewald 103,11 

Edite vídeos incríveis com CapCut. Thiago Guimarães Teixeira 102,00 

Roteiro Para Todos Alexander Murray 100,23 

"Plano Geral - Oficina de Produção Audiovisual" Litiane Rodrigues Fernandez 99,93 

FotoFilme: a fotografia como dispositivo fílmico Cristina Barretto de Menezes Lopes 85,33 

Do Papel à Tela: Oficina de Cinema Maximiliano Fernández 84,45 



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba18

Narrativas e Traquitanas Fotográficas Maycon James Argolo Soldan 82,77 

Coletivo Capybara De Cinema Douglas Oliveira Matos 80,58 

Beatriz Rodrigues Ferreira da Costa Introdução aos Estudos do Audiovisual 66,12 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - FOLCLORE

Construindo Histórias: Oficina de Bonecos Sustentáveis e Culturas 
Tradicionais Denise Bastos 96,00 

Oficina de Maracatu Gabriela Marotti Ricardo 90,00 

No Balanço da Capoeira Carlos Henrique de Jesus Pereira 81,00 

Capoeira e Cidadania Marcelo Soares Gouvea 77,00 

Agbê: Tocar, Dançar, Cantar e Encantar Gabriela Marotti Ricardo 76,50 

Dança e Arte para Todos Luana Regina dos Santos Dias 75,86 

Vivências de Capoeira Cintia Cristina Nunes 73,00 

Brincar e Reviver as Tradições Caiçaras Tamires do Nascimento 53,00 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - ARTESANATO

Colorindo com mosaico Tânia Vaz Pallante 107,71 

Cerâmica Criativa Bruno dos Anjos Brandão 106,57 

Modelagem em Cerâmica Marcia D'amico 106,57 

Torno em Cerâmica Marcia D'amico 106,57 

Cerâmica e Design Luciana Renna da Silva 106,29 

Oficina de Confecção de Macramê Maria Helena Dallaqua Capponero 97,29 

Reciclar com Arte Neiva Canto 88,86 

Pintura decorativa - Pequenos reparos e reformas Sabrina Terezinha Fernandes Bastos 88,57 

Gente de fibra Claudia Valéria de Araujo 88,00 

Pintura em tecido a mão livre Sabrina Terezinha Fernandes Bastos 84,71 

Bordado Francês Éder Carvalho Martins 82,00 

Corte e Costura Básico Marcia Rodrigues Curcio Piesco 81,57 

Resgatando a cultura caraguatatubense através da pintura em tecido  Alzeni Rodrigues de Jesus da Silva 81,00 

Fazendo arte em feltro Leodete Aleixo 80,00 

Pintura em tecido Alessandra Duarte Viana 77,71 

Fios que transformam Evelyn Eduarda dos Santos Leopoldo 76,00 

Artesã Amigui Maciela Rosa Di Ciommo 72,14 

Costura Criativa Patrícia Fonseca de Marins 70,71 

Upcycling - Moda Sustentavel Cintia Rocha Borelli Hofstede 69,71 

Modarte Edinalva Oliveira dos santos 66,43 

Crochetando Diego Gomes 61,29 

A arte das bonecas Cintia de Oliveira Silva 58,43 

A arte de pintar peças em gesso Cintia de Oliveira Silva 58,43 

Bordando com ponto cruz e vagonite Adriana da Costa 53,14 

Empreendedorismo Criativo Gildete de Carvalho Pereira Sodré 52,71 



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba19

Brincando com bonecas de pano Adriana da Costa 51,43 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - ARTES PLÁSTICAS

Fundamentos do desenho artístico Patricia Barbuscia 114,00 

Design e criatividade Stella Fernandes Lopes da Silva 112,71 

Ilustração - Processo Criativo Introdutório Raquel Lisboa Soares 110,29 

Desenho Artístico uma percepção visual Marcia Cristina Regiani Alves 108,29 

Fazer e Pensar Arte na Pintura Raquel Lisboa Soares 108,29 

Desenhando Quadrinhos Aureo Henrique Leite dos Santos 107,43 

Desenhando com sucesso Aureo Henrique Leite dos Santos 107,14 

"A Magia do Cartoon" André Edney Avelino Menezes da Silva 107,00 

Arte trazendo cura Fabíola Floriano de Sá Santos 107,00 

Fã Pop Arte, Oficina de Fanart André Edney Avelino Menezes da Silva 107,00 

Mangá Fácil André Edney Avelino Menezes da Silva 106,86 

Pintura e Colagem: Uma técnica do encontro Raquel Souza Mendonça 106,71 

Do Ancestral: A arte brasileira em movimento Akemy Modesto Hayashi 105,00 
Liberta sua Arte : Explorando a liberdade Artística com histórias em 
Quadrinhos Akemy Modesto Hayashi 105,00 

Despertando o Artista – Desenho Sem Limites Akemy Modesto Hayashi 104,71 

O desenho das letras Aureo Henrique Leite dos Santos 101,00 

Diversão com um pincel Aureo Henrique Leite dos Santos 99,86 

Arte na Tela Julliano Vallentin 97,00 

O Desenho Expressivo na Pintura das Crianças Raquel Lisboa Soares 94,00 

Simbologia na Arte Oracular – Imagens que Falam Akemy Modesto Hayashi 91,29 

Processos criativos e a colagem como forma de perceber o mundo Marcia Cristina Regiani Alves 90,86 

Mangá para todos Lucas da Silva Delfino 90,43 

Encontro com a História da Arte Raquel Lisboa Soares 89,71 

Mestres e Movimentos: A Evolução da Arte. Josuel Pereira de Caldas 88,57 

Desenho de Observação - Expressividade Singular Raquel Lisboa Soares 86,86 

Modelagem em Biscuit Leonardo Albachiare 79,00 

Mandala como Terapia Marcia Cristina Regiani Alves 76,71 

Oficinas de pintura para criança Giulianna Aparecida Arganaraz 76,43 

Oficina de pintura para crianças Maria Catarina Ribeiro da Silva 76,29 

Brincar Sustentável - O saber através das Artes Litiane Rodrigues Fernandes 75,86 

Sublimesart Artes Plásticas Aldey Macedo dos Santos 75,71 
Caminhando pela História da Arte no Mundo e no Brasil: uma Viagem 
de Aprendizado e Criatividade Patricia Barbuscia 73,00 

Fundamentos do desenho artístico Patricia Barbuscia 73,00 
Giramundi - Projeto De Oficinas De Mandala Em Criatividade e Arte-
terapia Patricia Barbuscia 73,00 

Oficina de Desenho da Figura Humana Anna Verena Scheithauer 73,00 

Pintura: introdução a criatividade Lizete da Conceição Alves 68,00 

CLASSIFICAÇÃO FINAL - MÚSICA



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba20

Conhecendo as Cordas Friccionadas Douglas Vinícius dos Santos 112,42 

Personal Drummers Fernando Oliveira Pilatti 110,99 

Contrabaixo elétrico para iniciantes José Willians de Souza Caratu 110,00 

Violão Inspirasom José Willians de Souza Caratu 110,00 

Sons do futuro: Formação musical de trompa e trompete Rodrigo Joaquim de Souza 107,14 

Aulas de Piano Éder Carvalho Martins 104,64 

Violão Nathalia de Lima Silva 104,42 

Flauta Transversal Gisele de Oliveira Pilz 103,99 

Piano para todos Maria Eliane Lima de Oliveira Teixeira 102,78 

Oficina drums Bateria Thiago Duarte Maciel 100,71 

 Oficina de Canto Popular Individual Lucas Otavio Nunes 99,85 

 Violão Popular Jairo Alves Pereira 98,14 

Oficina vocal "Canto de todo canto" Mayara Silva Blanco 98,00 

Camerata Quintanilha Carlos Alexandro Medeiros 96,86 

Oficina de Trombone, Eufônio e Tuba Edilson Welington Silva 93,71 

Violoncelo, uma forma de se comunicar Lorrane Ferreira 92,49 

Violão Popular Vinicius de Paula Marques 91,71 

Projeto de violão Marcos Henrique Pereira de Souza 91,21 

Cavaco Do zero ao Palco Lamir Anastacio Arantes Júnior 90,92 

“Violão Popular: Aprendendo e Tocando Juntos” Vinicius da Silva Andrade Oliveira 90,14 

Oficina de Ukulele – Som de Aloha Vinicius da Silva Andrade Oliveira 90,14 

Musicalização Infantil com Flauta Doce – “Sons que Encantam” Vinicius da Silva Andrade Oliveira 90,14 

“Caminhos do Flauta” Vinicius da Silva Andrade Oliveira 90,14 

“Caminhos do Sax” Vinicius da Silva Andrade Oliveira 90,14 

Projeto Kodály Piano Popular Shenyr Queiroz da Silva 89,21 

Projeto Teclado para todos Shenyr Queiroz da Silva 89,21 

Guitarra Nathalia de Lima Silva 87,85 

2º Oficina Prática instrumental de Saxofone Alan Grizalho de Almeida 86,50 

Violino para Iniciantes Leopoldo José Mateus Cantinho Filho 84,42 

Bateria Rogerio de Fábris 84,36 

Samba e Pagode Moisés de Camargo Policarpo da Silva 84,28 

Oficina de Trompete e Trompa Divair Donizeti Pereira 82,85 

Aprenda Ingles com música Elcy Mara Amaral 82,57 
A Bateria como instrumento de expressão e conhecimento cultural de 
suas origens Esdras Cabral Pereira de Souza 80,85 

Oficina prática de Music Business Alan Grizalho de Almeida 80,07 

Oficina De Teoria Musical Divair Donizeti Pereira 77,71 

Violão Popular (Iniciante, Médio e Avançado) Valmir Camillo 76,99 

Instrutor De Música Frederico José Da Silva Tangary 75,77 

Projeto Difusa Raphael Assunção Tavares 74,93 

 A Melhor Musica Da Vida É Você Vinícius Augusto Diógenes De Oliveira Coutinho e 
Silva 73,50 

Projeto Aula Online Marcos Henrique Pereira De Souza 70,38 



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba21

Aprenda Teclado Ismael Ribeiro Barboza 68,06 

Sementes David Cassiano Leite 67,71 

Percuteria Alison Willian Siqueira Dos Santos 63,99 

 Violão Popular Valmir Camillo 62,00 

Oficina De Clarinete Seite Miyasato Neto 61,14 

Orquestra De Viola Caipira Estrela De Ouro Alexandre Marinho Nunes 51,50 

Piano Erudito Guilherme Nascimento Da Silva Sousa 39,14 

Violão para todos Josuel Pereira de Caldas 38,00 

 Musicalidade Através do Violão Michael Douglas Moreira dos Santos 35,14 

Cordas e Canções Silvio Luiz Silva Cruz 29,85 

CLASSIFICAÇÃO FINAL- HIP HOP

Breaking para todos Thiago Silva dos Santos 104,47 

O graffiti além da tinta Iassiene Fida Rossi Hernandez Veiga 86,33 

Graffiti Salva Adriano Mendes Peretti 81,09 

CLASSIFICAÇÃO FINAL  - DEMAIS ÁREAS

Inglês para Todos Carolina Branquinho Dias do Prado 98,78 

Conectando Culturas Raquel Almeida Bernardino da Silva 97,71 

Conectando Culturas - Intermediário Raquel Almeida Bernardino da Silva 97,14 

Oficina Prática de Gestão de Projetos Culturais Alan Grizalho de Almeida 88,29 

Espanhol e Cultura Latinoaméricana Maximiliano Fernandez 84,19 

Gossiping and Learning  Evellyn Furtado de Caldas 77,71 

Mobilizar para Incluir Carolina Branquinho Dias do Prado 73,07 

Conversação em Espanhol para Adultos Maximiliano Fernandez 69,36 

Rota Histórica - Aspectos Históricos e Recuperação do Ecosistema José Giovani da Silva 68,14 

Yoga para uma Cultura de Paz Adriana Santana 60,57 

A arte de reciclar David Machado de Souza 59,07 

ArtPapel Andreza Maria Brandão 52,21 

Inglês básico Thiago Guimarães Teixeira 51,36 

Caraguatatuba, 13 de fevereiro de 2025.

_____________________________________________

ADBAILSON WELLINGTON MOREIRA DOS SANTOS

Presidente Interino

EDITAL Nº 063, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS OFICINAS 

CULTURAIS PARA O ANO DE 2025

ETAPA 3 - 1ª CONVOCAÇÃO

A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba22
pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, 
em atendimento ao item 9.1 deste Edital CONVOCA para a ETAPA 3 que consiste no envio dos documentos descritos no item 
10 do referido Edital, através do formulário Google no link https://forms.gle/Lb4JYg9opsBLkn3Y8  , no prazo de 13 a 17 de 
fevereiro de 2025. 

1 ª  CONVOCAÇÃO - DANÇA

Cidadão Dançante: Oficina de Dança Contemporânea Elisa Venâncio de Oliveira

A Magia da Dança de Salão Ana Claudia Novaes Lacerda

Fluxo dança /Dançar la vie Reginaldo Alves Pain Junior

Movimento nos Bairros: Oficina de Jazz Dance / 
Movimento nos Bairros: Oficina de Ballet Clássico Estevão da Silva Prado

Danças Urbanas Thiago Silva dos Santos

Movimento, Corpo e Dança / 
Em Ritmo de Jazz Maira Naara da Silva Viana

KPop Dance Cover / 
Técnica e Expressão: Estudo das Danças Urbanas Paloma Louise Morimoto Veloso Silvano

Dando Ênfase ao Movimento Escola de Bailados / 
Dando Ênfase ao Movimento Oficinas de Ballet Classico Evelyn Pereira Cruz

Dança Clássica / 
Dançando Jazz Lia Martins de Freitas

Sapateia Caraguá Luciana Cristina Santos Dias da Silva

A Dança Transformando Vidas Luciana Magalhães Trintinalia Murata

Pulsart / 
Residência Artística Cia Corpo em Expressão Karen da Silva Borges

Corpo: Vivo, Sentido, Dançante: Oficina de Jazz / 
Corpo: Vivo, Sentido, Dançante- Oficina Escola de Bailados / 
Corpo: Vivo, Sentido, Dançante: Oficina de Ballet Clássico

Sophia de Paula Alves

A formação através da dança clássica: Escola de bailados  José Carlos Everton do Amaral

Música com os Pés- Para Todos: Oficina de Ballet Clássico 
Apenas dance: Oficina de Jazz Dance Luana Regina dos Santos Dias

Dance seus pés com outros pés, viva a Dança de Salão! Ana Maria de Oliveira Berna

Urban Dance Kinbellyn Thauane da Silva Nascimento

Fluindo com a Dança Contemporânea Raony Iaconis Braga

Primeiros passos no ballet Janaina Bruna dos Santos Moreira

Corpo , alma e coração - dançando a vida Nathalia Gazzeta Ribeiro

Balançoire dos sonhos: Acesso à mobilidade artística do Ballet para a população Helloá Jeronimo Cesario

Movimente-se – Ritmos Crislaine Costa Wagmacker Rodrigues

DançaCura: Dança do ventre Ana Paula Sobral



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba23
1 ª  CONVOCAÇÃO - TEATRO E CIRCO 

Atuando com o Corpo Alexandra Letícia Dutra Zevallos

Teatro de Bonecos Contemporâneo Luane Pedroso de Oliveira

Projeto Essência Renata Mara da Silva Riveira

Teatro Baby Iniciante para crianças Kimberly Oliveira Nunes

Caiçararte Michelle Vincentti

Reciclacirco Edhyman Paulino Alves

Teatro (do Interior) Vitor de Jesus Oliveira Camargo

Teatro para a vida Débora Miranda Sobreira Paulino

Projeto Cultural Fazendo Arte Curso Livre de Teatro: Caminhos da Cena Miguel Arcanjo Honorato Júnior

Circo e Cena Deborah D'Onofrio Barbosa

Oficinas de Teatro e Circo Ricardo Pinto Magalhães Junior

1 ª  CONVOCAÇÃO - LITERATURA

Histórias na Biblioteca Alexandra Letícia Dutra Zevallos

1 ª  CONVOCAÇÃO - FOLCLORE

Construindo Histórias: Oficina de Bonecos Sustentáveis e Culturas Tradicionais Denise Bastos

Oficina de Maracatu Gabriela Marotti Ricardo

No Balanço da Capoeira Carlos Henrique de Jesus Pereira

Capoeira e Cidadania Marcelo Soares Gouvea

Agbê: Tocar, Dançar, Cantar e Encantar Gabriela Marotti Ricardo

Vivências de Capoeira Cintia Cristina Nunes

1 ª  CONVOCAÇÃO - ARTESANATO

Colorindo com mosaico Tânia Vaz Pallante

Cerâmica Criativa Bruno dos Anjos Brandão

Modelagem em Cerâmica / Torno em Cerâmica Marcia D'amico 

Cerâmica e Design Luciana Renna da Silva

Oficina de Confecção de Macramê Maria Helena Dallaqua Capponero

Reciclar com Arte Neiva Canto

1 ª  CONVOCAÇÃO - ARTES PLÁSTICAS

Fundamentos do desenho artístico Patricia Barbuscia

Design e criatividade Stella Fernandes Lopes da Silva

Ilustração - Processo Criativo Introdutório Raquel Lisboa Soares

Desenho Artístico uma percepção visual Marcia Cristina Regiani Alves

Fazer e Pensar Arte na Pintura Raquel Lisboa Soares

Desenhando com sucesso/O desenho das letras Aureo Henrique Leite dos Santos

Fã Pop Arte, Oficina de Fanart/Mangá Fácil André Edney Avelino Menezes da Silva

Arte trazendo cura Fabíola Floriano de Sá Santos



Ano VIII - n  1514 - 13 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba24

Pintura e Colagem: Uma técnica do encontro Raquel Souza Mendonça

Despertando o Artista – Desenho Sem Limites Akemy Modesto Hayashi

Arte na Tela Julliano Vallentin

1 ª  CONVOCAÇÃO - MÚSICA

Conhecendo as Cordas Friccionadas Douglas Vinícius dos Santos

Personal Drummers Fernando Oliveira Pilatti
Contrabaixo elétrico para iniciantes / 
Violão Inspirasom José Willians de Souza Caratu

Aulas de Piano Éder Carvalho Martins

Guitarra Nathalia de Lima Silva

Flauta Transversal Gisele de Oliveira Pilz

Piano para todos Maria Eliane Lima de Oliveira Teixeira

Oficina de Canto Popular Individual Lucas Otavio Nunes

Violão Popular Jairo Alves Pereira

Violão Popular Vinicius de Paula Marques

Cavaco Do zero ao Palco Lamir Anastacio Arantes Júnior

Projeto Teclado para todos Shenyr Queiroz da Silva

 A Melhor Musica Da Vida É Você Vinícius Augusto Diógenes De Oliveira Coutinho e Silva

1 ª  CONVOCAÇÃO - HIP HOP

Breaking para todos Thiago Silva dos Santos

O graffiti além da tinta Iassiene Fida Rossi Hernandez Veiga

Graffiti Salva Adriano Mendes Peretti

Caraguatatuba, 13 de fevereiro de 2025.
_____________________________________________

ADBAILSON WELLINGTON MOREIRA DOS SANTOS
Presidente Interino

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE CARAGUATATUBA - CMPCC

CALENDÁRIO

REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 
DE CARAGUATATUBA DE 2025

Abril 
14

Junho 
19

Agosto 
11

Outubro 
13

Dezembro 
8

Horário: Primeira chamada às 18h e segunda chamada às 18h30min.
Obs.: O local da reunião, bem como sua modalidade (presencial ou on-line) serão informados na publicação da convocação, 

junto à pauta de cada reunião.

Caraguatatuba, 12 de fevereiro de 2025.

NATAN DA SILVA CARVALHO
Presidente Interino


		2025-02-13T11:37:47-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




